
 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ 

Αρ. Φύλλου 48 
16 Ιανουαρίου 2004 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Αριθµός  Φ.821/21 Ι/3403/Ζ 1 
 

Συγκρότηση και λειτουργία αποκεντρωµένων γραφείων του Ινστιτούτου 
Παιδείας Οµογενών και ∆ιαπολιτισµικής Εκπαίδευσης ( Ι.Π.Ο.∆.Ε. ) 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. α) τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 2413/96 για το σκοπό και το περιεχόµενο της 
διαπολιτισµικής εκπαίδευσης. 
β) τις διατάξεις του άρθρου 5 του ίδιου Νόµου σύµφωνα µε τις οποίες το Ινστιτούτο 
Παιδείας Οµογενών και ∆ιαπολιτισµικής Εκπαίδευσης. ( Ι.Π.Ο.∆.Ε.) έχει την ευθύνη 
και το συντονισµό των προσπαθειών για την έγκυρη και έγκαιρη εκτέλεση των 
ποικίλων προγραµµάτων και την προσαρµογή αυτών στα σχολεία διαπολιτισµικής 
εκπαίδευσης, σύµφωνα µε τις ιδιαιτερότητες αυτών 
γ) Τις διατάξεις του άρθρου 7, παράγραφος 1, περίπτωση γ' του ίδιου Νόµου, 
σύµφωνα µε τις οποίες  υποστήριξη του έργου του Ι.Π.Ο.∆.Ε. γίνεται µε τοποθέτηση 
διοικητικών υπαλλήλων και εκπαιδευτικών, που υπηρετούν µε απόσπαση. 
2. Την ανάγκη εποπτείας, παρακολούθησης και συντονισµού της παρεχόµενης  
εκπαίδευσης στα σχολεία διαπολιτισµικής εκπαίδευσης και διαπολιτισµικής φύσης 
παρεµβάσεων στα άλλα σχολεία, στα οποία φοιτούν µαθητές µε εκπαιδευτικές    
κοινωνικές, πολιτιστικές ή µορφωτικές ιδιαιτερότητες. 
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 

1. Σε κάθε Περιφερειακή ∆ιεύθυνση Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιος 
Εκπαίδευσης συγκροτείται  και λειτουργεί αποκεντρωµένο Γραφείο του Ι.Π.Ο.∆.Ε. 

2. Το Γραφείο λειτουργεί υπό την εποπτεία του Περιφερειακού ∆ιευθυντή 
Εκπαίδευσης. Υπεύθυνος αυτού είναι Σχολικός Σύµβουλος Πρωτοβάθµιας ή 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, που ορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων, ύστερα από εισήγηση του Ι.Π.Ο.∆.Ε. και ο οποίος 
ασκεί τα καθήκοντα του αυτά παράλληλα µε την εκτέλεση των άλλων καθηκόντων 
του.  

3. Σε κάθε Γραφείο αποσπώνται και υπηρετούν επί µία τριετία, που µπορεί να 
ανανεώνεται, ένας εκπαιδευτικός του κλάδου δασκάλων και ένας εκπαιδευτικός 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, ύστερα από πρόσκληση ενδιαφέροντος και εισήγηση του Ι.Π.Ο.∆.Ε.. 

4. Τα Γραφεία εποπτεύουν, παρακολουθούν και συντονίζουν την εφαρµογή των 
προγραµµάτων στα σχολεία διαπολιτισµικής εκπαίδευσης και τη γενικότερη 
λειτουργία αυτών, καθώς και την εφαρµογή κάθε είδους παρεµβάσεων 
διαπολιτισµικής φύσης στα άλλα σχολεία στα οποία φοιτούν µαθητές µε 
εκπαιδευτικές, κοινωνικές, πολιτιστικές ή µορφωτικές ιδιαιτερότητες, σύµφωνα µε τα 
καθοριζόµενο µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, που 
εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Ι.Π.Ο.∆.Ε. και της Ειδικής Γραµµατείας Παιδείας 



Οµογενών και ∆ιαπολιτισµικής Εκπαίδευσης του ΥΠ.Ε.Π.Θ. και συνεργάζονται για 
το σκοπό αυτό µε τις Περιφερειακές ∆ιευθύνσεις Εκπαίδευσης, τα τµήµατα 
επιστηµονικής και παιδαγωγικής καθοδήγησης αυτών, τους Σχολικούς Συµβούλους 
κάθε περιοχής, τους ∆ιευθυντές Εκπαίδευσης και τους Προϊστάµενους Γραφείων 
εκπαίδευσης και τους ∆ιευθυντές των σχολείων. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

 
Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2004 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ∆. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 


